
 

ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 

  

H O T Ă R Â R E A  nr.  46/2024 

privind scoaterea din funcţiune  și casarea  unor mijloace fixe şi obiecte de inventar,  

din proprietatea privată a oraşului Geoagiu 

 

 

           CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU ;  

Având în vedere proiectul de hotărâre nr. 46/11.03.2024, referatul de aprobare al primarului 

oraşului Geoagiu nr. 46/11.03.2024  prin care se propune scoaterea din funcţiune și casarea unor 

mijloace fixe şi obiecte de inventar din proprietatea privată a oraşului Geoagiu, raportul 

Compartimentului contabilitate nr. 46/11.03.2024, precum și avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local inregistrate sub nr. 163/27.03.2024, nr. 181/27.03.2024 și nr. 199/27.03.2024; 

  Reţinând că în urma efectuării inventarierii anuale aferente anului 2023, prin Procesul-verbal al 

comisiei centrale de inventariere nr. 10506/29.12.2023 s-au făcut propuneri de scoatere din funcțiune a 

imobilizărilor corporale şi propuneri de scoatere din uz a materialelor de natura obiectelor de inventar 

si declasare sau casare a unor stocuri; 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în 

active corporale şi necorporale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale 

pct. 21-23 din Anexa nr.1 la Hotărârea Guvernului nr. 909/1997 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr.15/1994;  

Potrivit prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de 

scoatere din funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al 

statului şi al unităţilor administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001;  

În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin.(2), lit.”c” si art. 139 alin. (3),  art. 196 alin.(1) lit.”a”  din  OUG 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art. 1.– Aprobă scoaterea din funcţiune şi casarea mijloacelor fixe având datele de identificare 

prevăzute în anexa nr. 1 la prezenta hotărâre.  

Art. 2.– Aprobă scoaterea din uz şi casarea obiectelor de inventar având datele de identificare 

prevăzute în anexa nr. 2 la prezenta hotărâre. 

Art. 3. – Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului 

administrativ  nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

           Art.  4. Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului jud. Hunedoara; 

- Primarului oraşului Geoagiu; 

- Compartimentului contabilitate, salarizare; 

- Se aduce la cunoştinţă publică; 

 

Geoagiu,  28.03.2024 

 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                   CONTRASEMNEAZĂ 

URȘICA LILIANA - RODICA                                                                         Secretar General 

                                                                                                                            jr. Cimpoeşu Maria 
 

 

 

 

 



 

 

Anexa nr. 1 la HCL Geoagiu nr.  46 / 2024 

 

 

 

 Lista mijloacelor fixe, proprietate privată a or. Geoagiu  
pentru care s-a aprobat  scoaterea din funcţiune și casarea 

 

 

 

Nr 

crt 

Denumire NR 

INV 

U/M Cantitate Pret unitar Valoare grad depreciere 

1 WINDOWS 8  PRO 1050 buc 1 1599,6 1599,6 amortizat 

integral 

2 WINDOWS 8  PRO 1051 buc 1 1599,6 1599,6 amortizat 

integral 

3 OFFICE 2013 1055 buc 1 2455,2 2455,2 amortizat 

integral 

4 OFFICE 2013 1056 buc 1 2455,2 2455,2 amortizat 

integral 

5 STATIE GRAFICA 

FUJITSU SIEMENS 

1045 buc 1 4315,2 4315,2 amortizat 

integral 

6 MULTIFUNCTIONAL 

CANON IMAGE 

1061 buc 1 9895,2 9895,2 amortizat 

integral 

7 LAPTOP FUJISU 

SIEMENS LIFEBOOK 

1048 buc 1 4327,6 4327,6 amortizat 

integral 

  Total mijloace fixe       26647,6 26647,6   

 

 

Geoagiu,  28.03.2024 

 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                   CONTRASEMNEAZĂ 

URȘICA LILIANA - RODICA                                                                         Secretar General 

                                                                                                                            jr. Cimpoeşu Maria 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexa nr. 2 la HCL Geoagiu  nr. 46 / 2024 
 

 
Lista obiectelor de inventar proprietate privată a orasului Geoagiu  

pentru care s-a aprobat  scoaterea din funcţiune și casarea    
 
 

 

Nr 

crt Denumire U/M Cantitate 

Preț 

unitar Valoare Motiv casare 

1 LAMPA SEMNALIZARE BUC 4 105,91 423,64 defect 

2 VIDEO GB  BUC 1 261,8 261,80 defect 

3 TELEFON BIROU BUC 1 36 36,00 defect 

4 IMPRIMANTA BUC 1 297 297,00 defect 

5 AT-FS724124X10/100 BUC 1 362,95 362,95 defect 

6 DESKTOP COMPUTER BUC 1 1054,76 1054,76 defect 

7 MONITOR LED LG BUC 1 490 490,00 defect 

8 UPS APC ES BUC 1 775 775,00 defect 

9 TELEFON BIROU BUC 1 54 54,00 defect 

10 MESE SI BANCI SET 6 699,72 4198,32 deteriorate 

11 

TRENING BARBATI 

MM62 BUC 1 174 174,00 deteriorate 

12 

TRENING DAMA REG 

NEGRU 40 BUC 7 144 1008,00 deteriorate 

13 

TRENING DAMA REG 

NEGRU 42 BUC 7 144 1008,00 deteriorate 

14 

TRENING DAMA REG 

NEGRU 44  BUC 1 144 144,00 deteriorate 

15 

TRENING DAMA REG 

NEGRU 46 BUC 3 144 432,00 deteriorate 

16 

TRENING DAMA REG 

NEGRU 48 BUC 1 144 144,00 deteriorate 

17 SET MASA SI BANCI SET 2 587,36 1174,72 deteriorate 

18 

ASPIRATOR ZELMER 

CU SPALARE BUC 1 1169 1169,00 defect 

19 CLOPOTEL BUC 10 350 3500,00 deteriorate 

20 COMETA BUC 10 350 3500,00 deteriorate 

21 

GHIRLANDA 

EXTENSIBILA LUMINA 

ALBA BUC 6 555,73 3334,38 deteriorate 

22 

LIMITATOR VITEZA 

DIN CAUCIUC BUC 170 294 49980,00 deteriorate 

23 

SFERA LUMINOASA 

ALB BUC 4 297,5 1190,00 deteriorate 

 

 

 

       



 

 

24 

SIR LUMINOS DE 

EXTERIOR BUC 2 246 492,00 deteriorate 

25 SIR LUMINOS VERDE BUC 30 362 10859,94 deteriorate 

26 STEA ALBASTRA BUC 8 187,5 1500,00 deteriorate 

27 STEA ROSIE BUC 7 187,5 1312,50 deteriorate 

28 MESE SI BANCI SET 2 750,03 1500,06 deteriorate 

29 ROABA 100L BUC 2 195 390,00 deteriorate 

30 MESE SI BANCI SET 3 587,36 1762,08 deteriorate 

31 

TENSIOMETRU 

ANEROID BUC 1 110 110,00 defect 

32 

TERMOSCANER  

MEDICAL CU IR BUC 1 549,78 549,78 defect 

33 

UPS DESKTOP FUJITSU 

SIEMENS BUC 1 533,2 533,20 defect 

34 

UPS DESKTOP FUJITSU 

SIEMENS BUC 1 533,2 533,20 defect 

          94254,33   

 

 

 

 

Geoagiu,  28.03.2024 

 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                   CONTRASEMNEAZĂ 

URȘICA LILIANA - RODICA                                                                         Secretar General 

                                                                                                                            jr. Cimpoeşu Maria 
 

 


